
 
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 
Decreto del Direttore Generale di aggiudicazione della procedura negoziata ex art. 63 c. 2 lettera b) del 
dlgs. 50/2016 per l’acquisto del servizio Saas di manutenzione e supporto della piattaforma per la 
gestione automatizzata delle attività di biblioteca e del discovery tool del Sistema Bibliotecario di Ateneo 
dell'Università di Genova - CIG 8619305B7D, CPV: 72268000-1 – Servizi di fornitura di software. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici", in attuazione 

della direttiva n. 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, di seguito denominato 
D.Lgs n. 50/2016; 

l'art. 35 del D.Lgs n. 50/2016 relativo alle soglie di rilievo comunitario; 

l’art. 66 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 sulle consultazioni preliminari di mercato; 

l’art. 63 c. 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016 in quanto applicabile; 

l’avviso di pre-informazione per verificare l’infungibilità del servizio Saas in oggetto, 
pubblicato ella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito dell’Osservatorio dei 
contratti pubblici della Regione Liguria e sul sito d’Ateneo in data 3 dicembre 2020, 
andato deserto; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 27/01/2021 con cui si è disposto 
di procedere all’ acquisto del servizio Saas di manutenzione e supporto della 
piattaforma per la gestione automatizzata delle attività di biblioteca e del discovery 
tool del Sistema Bibliotecario di Ateneo dell'Università di Genova - CIG 8619305B7D, 
CPV: 72268000-1, tramite procedura negoziata ex art. 63 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, rivolta alla ditta Ex Libris Italy s.r.l., – Via Cartiera 4 – 40037 Sasso Marconi 
(Bo) – P. IVA 02228520231, per la durata di tre anni dalla sottoscrizione del contratto, 
con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi, per un ammontare a base d’asta di € 
550.000,00 al netto di IVA al 22%, e di nominare come RUP il dott. Mario Picasso, 
dirigente dell’Ateneo e a quella data Direttore Generale f.f.; 

CONSIDERATO  che, a seguito di quanto sopra, in data 09.03.2021 è stata pubblicata la trattativa n. 
135575027 sulla piattaforma Sintel, trattandosi di procedura sopra la soglia di rilievo 
comunitario; 

che, entro il termine previsto del 17/03/2021, la ditta Ex Libris Italy s.r.l. ha fatto 
pervenire la propria offerta, che  è  risultata  congrua  e  regolare,  pari  a  Euro 
546.224,69 quale prezzo complessivo per il triennio e l’eventuale proroga, con un 
ribasso percentuale sulla base d’asta del 0,69% come si evince dalla sottostante 
tabella: 

 

 

mailto:cssba@unige.it
mailto:protocollo@pec.unige.it


 

 
che l’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata da Ex Libris Italy 
s.r.l. nella trattativa 135575027 da parte del RUP nella piattaforma AVCPass è stato 
positivo; 

che la procedura di affidamento si è conclusa in data 19 marzo 2021 con la proposta di 
aggiudicazione da parte del RUP a Ex Libris Italy s.r.l., – Via Cartiera 4 – 40037 Sasso Marconi 
(Bo) – P. IVA 02228520231 per l'importo complessivo di € 546.224,69, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, IVA al 22% esclusa; 

che la somma onnicomprensiva di IVA al 22% e di ogni altro onere di € 185.503,35 per il 
primo anno del contratto trova copertura alla voce COAN .XXX del budget autorizzatorio 
2021 del SSBA; 

che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione è 
fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte dell'Ateneo, dall'art. 33, co.1 
del D.lgs 50/2016, in trenta giorni a decorrere dal ricevimento della proposta, salvo 
interruzioni per richiesta di chiarimenti o documenti; 
che pertanto le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
regolari; 

 
DECRETA 

1. di approvare il verbale di gara n. 1 del 19.03.2021 e le determinazioni ivi assunte dal RUP dott. Mario 
Picasso nonché la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’acquisto del servizio Saas di manutenzione e supporto della 
piattaforma per la gestione automatizzata delle attività di biblioteca e del discovery tool del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo dell'Università di Genova - CIG 8619305B7D, CPV: 72268000-1, a favore della 
ditta Ex libris Italy s.r.l.,  – Via Cartiera 4 – 40037 Sasso Marconi (Bo) – P. IVA 02228520231, per la 
durata di tre anni dalla sottoscrizione del contratto, con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi, 
come da relativo verbale di gara e in conformità all'offerta presentata in data 17/03/2021; 

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore della ditta  Ex libris Italy s.r.l.,  – Via Cartiera 4 – 40037 Sasso 
Marconi (Bo) – P. IVA 02228520231, è definitiva ed efficace in esito alla positiva verifica dei requisiti 
previsti. 

3. di dare atto che la spesa complessiva per il primo anno del contratto, comprensiva di IVA al 22% e di 
ogni altro onere di  € 185.503,35 trova copertura alla voce COAN .XXX del budget autorizzatorio 2021 
del SSBA; per gli anni successivi al primo, a parità di finanziamento da parte dell’Ateneo al SSBA la 
spesa troverà copertura alla medesima voce COAN. 

 
 

Visto IL DIRETTORE GENERALE 
Il RUP Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

Dott. Mario Picasso f.to digitalmente 
f.to digitalmente  

 
 

SERVIZI SAAS 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO proroga TOTALE TRIENNIO
 Alma e licenze users € 113.336,38 € 116.169,78 € 119.074,03 € 58.510,84 € 407.091,03
Costo Alma licenze Sandbox premium € 18.706,25 € 19.173,90 € 19.653,25 € 9.692,01 € 67.225,41
Costo Primo VE € 20.009,30 € 20.509,53 € 21.022,27 € 10.367,15 € 71.908,25
TOTALE € 152.051,93 € 155.853,21 € 159.749,55 € 78.570,00 € 546.224,69
Totale con IVA € 185.503,35 € 190.140,92 € 194.894,45 € 95.855,40 € 666.394,12

COSTO CONTRATTO EX LIBRIS ITALY S.RL. - UNIGE


		2021-04-09T20:15:02+0200




